LAURO CAMARA MARCONDES
Secretário de Gabinete e Governo 

Visto: RONALDO VIEIRA FERNANDES
Coordenador Setorial Técnico-Legislativo

Dcr-0325

DECRETO N.º 14472 DE 13 DE OUTUBRO DE 2003

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,
NO VALOR DE R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil reais)

A Prefeita de Campinas, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto
no artigo 4º, § 1º da Lei n.º 11.454 de 30 de Dezembro de 2.002,
DECRETA :

Artigo 1º - Fica aberto um crédito adicional, no valor R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil
reais) suplementar ao Orçamento-Programa vigente,na seguinte classificação:

16.01 SECRETARIA MUN. DE COOP. DE ASSUNTOS DE SEG. PÚBLICA
06.181.2103.3004 Implantação de Postos Avançados de Vigilância
449051 Obras e Instalações ..............................................................................................

[...]

43903/2003/SMCASP e publicado
na Coordenadoria de Gabinete da Prefeita, na data supra.

LAURO CAMARA MARCONDES
Secretário de Gabinete e Governo

DECRETO N.º 14473 DE 13 DE OUTUBRO DE 2003

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,
NO VALOR DE R$ 84.500,00 (Oitenta e quatro mil e quinhentos reais)

A Prefeita de Campinas, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto
no artigo 4º da Lei n.º 11.454 de 30 de Dezembro de 2.002,
DECRETA :

Artigo 1º - Fica aberto um crédito adicional, no valor R$ 84.500,00 (Oitenta e quatro mil e
quinhentos reais) suplementar ao Orçamento-Programa vigente,nas seguintes classificações:

04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JUR. E DE CIDADANIA
04.122.3300.2051 Coordenação Geral da Secretaria
339030 Material de Consumo...............................................................................................

[...]

a título de indenização, referente aos alugueres do período agosto e setembro de 2.003. Na
mesma esteira, autorizo a renovação do contrato de locação, pelo prazo de 12 (doze) meses, a
partir de 01/10/03, à razão de R$ 450,00 (Quatrocentos e cinqüenta reais) mensais, perfazendo a
despesa global de R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais). Por fim, considerando as
circunstâncias apresentadas às fls. 87 - 88 pela SMS, acolhidas pela SMAJC às fls. 98, dispenso
a análise do DPDI, quanto aos procedimentos enumerados no Decreto n.º 13.837/02 e na Ordem
de Serviço n.º 610/02. À SMS e à SMAJC, para as demais providências.

[...]

Assuntos Jurídicos e da Cidadania, que indicam a necessidade e a ausência de impedimentos
legais, AUTORIZO a prorrogação do contrato celebrado com a empresa Faísca Empresa de
Saneamento Ambiental Ltda., pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 29/10/03, bem
como a despesa correspondente, no importe de R$ 633.845,16 (Seiscentos e trinta e três mil,
oitocentos e quarenta e cinco reais e dezesseis centavos). À SMAJC/DAJI, para providenciar
o competente Termo de Prorrogação Contratual, e a seguir, retorne este processo a esta
Secretaria para as demais providências.

IZALENE TIENE
Prefeita Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES PARA ASSUNTOS DA SECRETARIA

[...]

de execução de até 210 (duzentos e dez) dias corridos a contar da data de recebimento da
Ordem de Serviço emitida pelo Departamento de Projetos, Obras e Viação da Secretaria
Municipal de Obras e Projetos. ADJUDICO seu objeto à empresa Construtora Jordão &
Bergamin Ltda., bem como AUTORIZO a despesa a seu favor no valor global de R$
691.438,23 (seiscentos e noventa e um mil quatrocentos e trinta e oito reais e vinte e três
centavos), devendo onerar dotação orçamentária do presente exercício o valor de R$
47.260,14 (quarenta e sete mil duzentos e sessenta reais e quatorze centavos) e o restante
onerar dotação orçamentária do exercício subseqüente.
Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se:
1- ao Departamento de Planejamento, Controle e Custos desta Secretaria, para anotações;
2- à Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos e da Cidadania para lavratura do Termo de Contrato;